

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri

København, den 23. november 2006
Sagsnr.: 2153

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i sin skrivelse af 2. november 2006 (Alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål 71:

”Vil ministeren redegøre for antallet af sager, hvor landmænd er blevet trukket i landbrugsstøtte, fordi de ikke har overholdt eksempelvis miljølovgivningen (krydsoverensstemmelse), jf. de EU-bestemmelser, der fremgår af bilag III i Rådets forordning (EF) Nr. 1782/2003 af 29. september 2003? Redegørelsen bedes indeholde oplysning om, hvilket direktiv, der har givet grundlag for at trække i landbrugsstøtten, samt hvilket beløb der er blevet trukket.”

Svar:

I 2005 er i alt 539 landbrugere blevet fratrukket en del af landbrugsstøtten, og i 2006 har kontrollen indtil nu ført til, at 318 landbrugere forventes at få et fradrag i støtten som følge af manglende overholdelse af krydsoverensstemmelseskrav, jf. bilag III i Rådets forordning (EF) nr. 1782/2003. Der resterer desuden 350-400 sager fra 2005, som af tekniske årsager endnu ikke er afsluttede.

Jeg henviser til vedlagte oversigt over afsluttede sager for 2005 og en oversigt over de sager, der indtil nu er konstateret i forbindelse med kontrollen i 2006. Ved hver enkelt sag er sanktionsprocenten angivet samt det eller de krydsoverensstemmelseskrav, der ikke er blevet overholdt og endvidere for 2005 det beløb, der konkret er fratrukket i forbindelse med udbetaling af støtten. For så vidt angår oversigten for 2006 skal det bemærkes, at der ikke er angivet et beløb vedr. fradraget i støtten, idet grundlaget for at beregne sanktionsbeløbet ikke foreligger endeligt. Støtteudbetalingen påbegyndes den 1. december 2006.

Endvidere henviser jeg til vedlagte korte beskrivelse af de krydsoverensstemmelseskrav, som i 2005 og 2006 har udløst fradrag i landbrugsstøtten. Ud for hvert krav er der en henvisning til de direktiver og forordninger, som har dannet grundlag for krydsoverensstemmelseskravene og dermed grundlag for at reducere i landbrugerens støttebeløb.

Sanktionsprocenten angiver det procentvise fradrag i den direkte landbrugsstøtte, som den manglende overholdelse af krydsoverensstemmelseskravet eller –kravene, medfører.

I tilfælde, hvor der er tale om gentagelser af samme manglende overholdelse af krydsoverensstemmelseskrav, skal fradraget i støtten tredobles, som fastsat i EU-bestemmelserne. Dette er baggrunden for, at der visse steder er fradrag på 9 %.

Hans Chr. Schmidt

/Rasmus Ørnberg Eriksen